teribus Senatus consul cognoscimus, ex quibus unum subieci: Nunc omnis aquæ cum possessore instauratur beneficium. Q[uod]. Q[uod]. Aelius Tubero, P. Fabius Maximus C O S S . V . F . constitui oporteret, quo iure extra intraq; urbem ducerent aquas iij quibus attribute essent. Q . D . E . R . F . P . D . E . I . C . uti ijs quoq; maneret attributio aquarū, exceptis

2 que

SEXTI IVLII FRONTINI DE

quæ in usum balnearum essent datae, aut Augustinomine, quoad idem
domini possiderent id solum in quo accepissent aquam. Cum uacare
aliquæ cœperint, adnuntiatur in commentariosq; redigitur, qui respic-
tiuntur ut petitoribus ex uacuis dari possint. Has aquas statim interdi-
cere solebant, ut medio tempore uenderent aut possessoribus prædio-
rum, aut alijs. Humanius etiam usum est Principi nostro, ne prædia su-
bito desituerentur, triginta dierum spatiū indulgeri, intra quod ijs ad
quos res pertinet, irrigarent. De aqua in prædia sociorum data nihil
constitutum inuenio, perinde tamen obseruatur, ac iure cautum, ut dum
quis ex ijs qui communiter impetraverit, supereret, totus modus pre-
dijs assignatus fluere, & tunc demum renouaretur beneficium, cum
desijset quisq; ex ijs, quibus erat datum possidere. Impetrata aqua alio
quam in ea prædia, in que data erat, aut ex alio castello quam quo ex
epistola Principis contrahebat duci palam. S. Consul. non oportet, sed
& mandatis prohibetur. Impetrantur autem & hæ aquæ que caduce
uocantur, id est, que aut ex castellis effluunt, aut ex manationibus fistu-
larum, quod beneficium à Principibus parcissime tribui solitu, sed fra-
dibus aquariorum obnoxium est, quibus prohibendis quanta cura de-
beatur, ex capite mandatorum manifestū erit, quod subiecit: Caducam
neminem uolo ducere, nisi qui neo beneficio, aut priorum Principum
habent: nam necesse est ex castellis aliquam partem aquæ effluere, cum
hoc pertineat non solum ad urbis nostræ salubritatē, sed etiam ad utili-
tatem cloacarum ablucendarum. Explicitis que ad ordinationem aqua-
rum priuati usus pertinebant, non ab re est quedam ex ijs quibus circu-
cumscribi saluberrimas constitutiones in ipso rei actu deprehendimus,
exempli causa attingere. Ampliores quoq; calices quam impletati
erant positus in plerisque castellis inueni, & ex ijs aliquos ne signatos
quidem. Quoties autem signatus calix excedit legitimam mensuram,
ambitio procuratori qui cum signauit detegitur: cum uero ne signa-
tus quidem est, manifesta culpa omnium, maxime accipientis deprehen-
ditur deinde uillici, In quibusdam cum calices legitime mensuræ signati
essent, statim amplioris moduli fistulae subiectæ fuerunt: unde acciderat
ut aqua non per legitimum spatium coercita, sed per leues angustias
expressa.

A Q V A E D V C T I B V S R O M . L I B . II .

expressa, facile laxiorem in proximo fistulam impleret. Ideoq; illud ad-
huc, quoties signatur calix, diligentiae adjiciendum est, ut fistulae quoque
proxime per spacium, quod S. consulto comprehensum diximus, signen-
tur. Ita demum enim nullus cum scierit non aliter quam signatas collo-
cari debere, omni carebit excusatione. Circa collocandos quoq; calices
obseruari oportet, ut ad lineam ordinentur, nec alterius inferior calix,
alterius superior ponatur. Inferior plus trahit, superior minus dicit,
quia cursus aquae ab inferiore rapitur. In quorundam fistulis ne calices
quidem positi fuerint: ha fistulae solute uocantur, & ut aquario libuit. Fistulae
laxantur, uel coartantur. Adhuc illa aquariorum intollerabilis fraus est, solute.
translate in nouum possessorem aquae, foramen nouum castello impo-
nunt, uetus relinquent, quo uenalem extrahant aquam. In primis ergo
hoc quoq; emendandum curatori crediderim, Non enim solum ad ipsa-
rum aquarum custodiam, sed etiam ad castelli tutelam pertinet, quod
subinde & sine causa fortatum iuriatur. Etiam ille aquariorum tollen-
dus est redditus, quem uocant punctam. Longa ac diuera sunt spacia,
per que fistulae tota meant urbe latentes sub silice. Has compri per eum
qui appellabatur à punctis passim conuulneratis omnibus in transitu ne Puncta.
gociatoribus, præbuisse peculiaribus fistulis aquam, quo efficiebatur, ut
exiguus modus ad usus publicos proueniret. Quantum ex hoc modo
aque sublatum sit, estimo ex eo quod aliquantum plumbi sublati eius-
modi ramis reductum est. Superest tutela ductuum, de qua prius quam Tutela du-
dicere incipiam, pauca de familia, que huius rei causa parata est, expli-
canda sunt. Familia sunt duas, altera publica, altera Cæsaris. Publica an-
tiquior quam Agrippæ Augusto relicta, et ab eo publicatam diximus.
Habet homines circiter .ccxl. Cæsaris familie numerus est .cccclx.
quam Claudius, cum aquas in urbem perduceret, constituit. Vtraq; au-
tem familia in aliquot ministeriorum species diducitur: nullicos, castellarios,
curatores, silicarios, tectores, aliosq; opifices. Ex his aliquos ex-
tra urbem esse oportet ad ea que non sunt magnæ molitionis. Maturum
tamen auxilium uidentur exigere omnes in urbe circa castellarum &
muncrum stationes, operaq; que urgebunt, in primis ad subitos casus,
ut ex compluribus regionibus, in quas necessitas incubuerit, conuerti

2 3 posit

SEXTI IULII FRONTINI DE

possit præsidium aquarum abundatius. Tam amplum numerum utriusque familie solitum ambitione, aut negligentia præpositorum in priuata opera diduci, reuocare ad aliquam disciplinam & publica ministraria ita instituimus, ut pridie quid esset actura dictaremus, et quid quaerendis egisset actis comprehendenderetur. Comoda publicæ familie ex Aerario dantur, quod impendium exoneratur uectigalium redditu ad usum aquarum pertinentium. Ea constat ex hortis & officijs sue, que sunt circa ductus, aut castella, aut munera, aut lacus, quem redditum prope se stertium. ccl. milium salientem, ac uagum, proximis uero temporibus in Domitianis loculos uersum iustitia Diui Nerue populo restituit, nos strasuditas ad certam regulam redigunt, ut constarent, que essent ad hoc uectigal pertinentia loca. Cæsaris familia ex fisco accipit commoda, unde & omne plumbum, & omnes impensæ ad ductus, & castella, & lacus pertinentes erogantur. Quoniam que uidebantur ad familiam pertinere exposuimus, ad tutelam ductuum sicut promiseramus diuertimus, rem eniore cura dignam, cum magnitudinis Romani imperij id præcipuum sit indicium. Multa atque ampla opera subinde nascuntur, quibus ante succurri debet quam magno auxilio egere incipient, pleraque tamen prudenti temperamento sustinenda sunt, quia non semper opus aut facere, aut ampliare querentibus credendum est. Ideoque non solù scientia peritorum, sed & proprio usu curator instructus esse debet, nec suæ tantum statationis architectis uti, sed plurimum aduocare non minus fidem quam subtilitatem, ut estimat que representanda, quæ differenda sint, & rursus que per redemptores effici debeant, & quæ per domesticos artifices. Nascuntur opera ferre ex his causis, nam aut uetus state corrumpuntur, aut potentia possessorum, aut uir tempestatum, aut culpa male facti operis, quod sepius accidit in recentibus. Ferre aut uetus state, aut uir tempestatum partes ductuum laborant, quæ arcuationibus sustinentur, aut montium lateribus applicatae sunt, & exarcuationibus, eaque per flumen trajectuuntur. Ideo hæc opera sollicita festinatione explicanda sunt. Minus iniurie subiacent subterranea, nec gelidijs, nec caloribus exposita. Vitia autem eiusmodi, aut talia sunt ut non interpellato cursu subueniantur eis, aut emenda-

AQVAEDVCTIBVS ROM. LIB. II.

emendari nisi auersa non possint, sicut ea, quæ in ipso alveo fieri
necessæ est. Hæc duplice ex causa nascuntur, aut limo concrecente,
qui interdum in crastam durescit, iterq; aquæ coarctat, quod aut techo-
rio corruptur, unde fiunt manationes, quibus necessæ est latera riuos
rum & substrictiones uitari. Pilæ quoq; ipse topo extrectæ sub tam
magnō onere labuntur. Refici quæ circa alveos sunt riuorum estate
non debent, ne aquæ intermittatur usus, tempore quo præcipue deside-
ratur, sed uere, uel autumno, & maxima cum festinatione, ita ut ante
præparatis omnibus quam paucissimis diebus riuū cessent. Neminem fu-
git per singulos ductus hoc esse faciendum, ne si plures pariter auer-
tantur, desit aqua ciuitati. Ea quæ non interpellato aque cursu effici
debent, maxime structura constant, quam suis temporibus & fidelem
fieri oportet. Idoneum structuræ tempus est acalen. Aprilibus in calen.
Nouemb. ita ut optimum sit intermittere eam partem cestatis, que ni-
misi caloribus incandescit: quia temperamento cceli opus est, ut ex hu-
more commode structura combibat, & in unitate corroboretur. Non
minus autem sol acrior quam gelatio præcipit materiæ, nec ullum opus
diligentiore poscit curam quam quod aquæ obstatum est. Fides
itaq; eius per singula secundum legem notam omnibus, sed à paucis ob-
seruatæ exigenda est. Illud nulli dubium esse crediderum, proximos du-
ctus, id est, qui à sexto miliario lapide quadrato consistunt, maxime cu-
stodiendos, quoniam & amplissimi operis sunt, & plures aquas sin-
guli sustinent, quos, si necessæ fuerit interrumpere, maior pars aqua-
rum urbem Romam destituet. Remedia tamen sunt, ut his difficultati-
bus inchoatus alveus excitetur ad libram deficientis. Alveus uero plum-
batis canalibus per spaciū interrupti ductus rursus contineatur. Por-
rò quoniam ferè omnes per priuatorum agros directi erant, & diffici-
lis uidebatur futuræ impensæ præparatio, ut alicuius constitutione sic
curreretur, simul ne accessu ad reficiendos riuos redēptores à possesso-
ribus prohiberentur, Senatus consultum factū est, quod subieci. Quod
Q. Aelius Tubero, P. Fabius Maximus C O S S. V. F. de riuis specie-
bus, fornicibusq; Iulie, Martie, Appie, Tepule, Anionis reficiendis,
Q. D.E.R.F.P.D.E.R.I.C. Ut cum iij riuī, fornices, quos Augustus

2 4 Cæsar

SEXTI IVLII FRONTINI DE

Cæsar se refectorum impensa sua pollicitus Senatui est reficerentur, ex agris priuatorum terram, limum, lapidem, testam, arenam, ligna, cæteraque quibus ad eam rem opus esset, unde queque earum proxime sine iniuria priuatorum tolli, sumi, portari possint, uiri boni arbitratuæ similitudinentur, tollerentur, sumerentur, exportarentur, & eas res omnes exportandas, earumque rerum reficiendarum causa, quoties opus esset per agros priuatorum sine iniuria corum itinera, actus paterent, darentur. Plerunque autem uitia oriuntur ex potentia possessorum, qui pluribus modis riuos uiolant. Primum enim spatia, quæ circa ductus aquarum ex S. Consulito uacare debent, aut ædificijs, aut arboribus occupant. Arbores magis nocent, quarum radicibus & concamerationes & latera soluuntur: deinde uicinales uias, agrestesque per ipsas formas diriguntur: nouissime additus ad tutelam præcludunt: que omnia Senatus consulto, quod subieci, prouisa sunt, quod Q. Aelius Tubero, P. Fabius Maximus V. F. aquarum, quæ in urbem uenirent itinera occupari monumentis, & ædificijs, & arboribus conseri. Q. F. P. D. E. R. I. C. Cum ad reficiendos riuos, specusque, per quæ & opera publica corrumpuntur, placere circa fontes, & fornice, & muros utraq; ex parte uacuos centenos quinos denos pedes patere, & circa riuos, qui sub terra essent, & specus intra urbem continentia ædificia, utraq; ex parte quinos pedes uacuos relinquunt, ita ut neque monumētum in ijs locis, neque edificium post hoc tempus ponere, neque conserere arbores licet: siquæ nunc essent arbores intra id spatiū, extirparentur, præterquam siquæ nulla continentes & inclusæ ædificijs essent. Si quis aduersus ea commiserit, in singulas res in dena milia damnas esset. Ex quibus pars dimidia præmium accusatori daretur, cuius opera maxime conuictus esset, qui aduersus hoc Senatus con. commississet: pars altera media in ærarium redigeretur, deque ea re iudicarent, cognoscerentque curatores aquarum. Posset hoc Senatus consultum equissimum uideri, etiam si ex reitatum publicæ utilitate ea spatia iudicarentur, multo magis cum maiores nostri admirabili equitate, ne ea quidem eripuerunt priuatis, quæ ad modum publicum pertinebant. Sed cum aquas perducerent, si difficilior possessor in parte uendenda fuerat, prototo agro pecuniam intulce-

A Q V A E D V C T I B V S R O M . L I B . II .

intulerunt, ac post determinata necessaria loca rursus eum agrum ueniderunt, ut in suis finibus proprium ius tam Respublica quam priuata haberet. Plerique tam non contenti occupasse fines, ipsis ductibus manus attulerunt per semitas solutas paſsim, et rursus ius aquarum imperatum habent, aquarij quantulacunq; beneficio occasione ad expugnandos nunc abutuntur. Quid porro fieret, si non uniuersa ista dilia gentifima lege prohiberentur, penaq; non mediocris contumacibus intentaretur? Quae subscripti hæc sunt uerba legis: T. Quintius Crispinus C O S S. populum iure rogauit, populusq; iure sciuit in foro pro rostris ædis Divi Iulij Po. Ro. Et Iulias tribui Sergia principum fuit pro tribus sex. L. F. Varro. Quicunq; post hanc legem rogatam riuos, specus, fornices, fistulas, castella, tubulos, lacus aquarum publicarum, quæ ad urbem ducuntur, earumque quam sciens dolo malo foraverit, ruperit, forare, rumperéue curauerit, peiorémue fecerit, quo minus ea aqua earumque quæ in urbem Romanire, cadere, flui, peruenire, duci possint, quoue minus in urbe Roma, et in his ædificijs quæ urbi continentia sunt, erunt, in hisq; hortis, prædijs, locis, quorum hortorum, prædiorum, locorum dominis, possessoribus, V . F. aqua data uel attributa est, uel erit, ut saliat, distribuatur, diuidatur, in castella, lacus immittatur, is P. R. c. milia dare damnas esto: et qui clam quid eorum ita fecerit, id omne sarcire, reficere, restituere, ædificare, ponere et celare, demoliri damnas esto, sine dolo malo. Atq; ita omnino, ut quicunq; curator aquarum est, erit, si curator aquarum est uel erit, tum is Prætor, qui inter ciues et peregrinos ius dicit, multam pignoribus cogito, coercito, eiq; curatori, aut si curator non erit, tum ei Prætori eo nomine cogere et coercere, multæ dicendæ, siue pignoris capiendi ius, potestasq; esto. Si quid eorum seruus fecerit, dominus eius centum milia populo det. Si quis circa riuos, specus, fornices, fistulas, tubulos, castella, lacus aquarum publicarum, qua ad urbem Romanam ducuntur et ducetur, terminatus steterit, neq; quis eo loco post hac legem rogatam quid opponit, molit, opsepit, fugit, statuit, ponit, collocat, arat, ferit, nunc in eum locum quid immittit, præterq; eorum faciendorum reponendorum causa præterquam quidem hac lege licebit, oportebit. Qui aduersus ea

quid

SEXTI IVL. FR. DE A QVAED. ROM. LIB. II.

quid fecerit, & aduersus ea repserit, ex iussu causaq; omnii rerum om
nibus esto damnas, utiq; atq; uti esset esseq; oporteret, si is aduersus
hanc legem riuuum, specum rupiisset, foras jetue, quiq; specum foras jetu
pissetue, quo minus in eo loco poscere herbam, foenum sceare, sentes,
uepres, caprificos, curatores aquarum qui nunc sunt, quiq; erunt,
circa fontes, & fontium & murorum curam, riuos, & specus
terminatus arbores uites, uepres, sentes, ripe, maceria, salicta, harun-
dineta excidantur, tollantur, effodiantur, excorticentur, utiq; recte fa-
clum esse uoleat, eoq; nomine ijs pignoris captio multa edici
or
uti que esto: idq; ijs sine fraude sua facere liceat ius potest asq; esto
quo minus uites arboresq; nullis, edificijs, macerij sue inclusæ sint. Ma-
cerie quas curatores aquarum causa cognita ne demolirentur dominis
permiserunt, quibus inscripta insculptaq; essent ipsorum qui permis-
sent curatorum nomina maneat, hac legen nihil abrogato, quominus ex
his fontibus, riuis, specubus, fornicibus aquam haurire sumere ijs qua-
buscung; curatores aquarum permiserunt, præterquam rota, calice,
machina liceat: dum neq; putetus, neq; foramen nouum fiat. Eius hac le-
gen nihil rogatio utilissima legis contemptores non negauerim dignos

¶ Legem pena que intenditur. Sed negligentia longi temporis deceptos leni-
pro tempore ter reuocari oportuit. Itaq; sedulo labor auimus, ut quantum in nobis
re. fuit etiam ignorarentur qui errauerant. His uero qui admoniti

ad indulgentiam imperatoris decurrerunt, possumus ui-
deri causa imperati beneficij fuisse. In reliquo
*opere uero * opto ne executio legis necessaria
fi, cum officij fidem etiam per
offensas tueri præ-
stet.

F I N I S.

EX PRO-